
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 374

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 205     | DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  200  DEL  09/08/
--------------| 2019, REG. GEN. 367 - DETERMINAZIONI.
DEL          |
19-08-19     |
             | Z082978C5E

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

DATO ATTO che, come da relazione datata 15/05/2019 e redatta dal
sottoscritto, con la quale si portava a conoscenza l'Amministrazione
che l'incarico relativo all’affidamento del servizio di
decespugliazione e taglio erba lungo le strade comunali, effettuato
per il triennio 2016/2018, era terminato e che necessitava stabilire
le modalità per procedere ad un nuovo affidamento;

CONSIDERATO che necessita provvedere con urgenza allo sfalcio delle
erbe lungo le strade comunali;

PRESO ATTO che il Comune di Preci non dispone di un mezzo idoneo ad
effettuare il servizio in oggetto;

VISTA la nota del Sindaco del 05/07/2019, trasmessa in data 08/07/2019
con prot. com.le n. 5834 al Comune di Vallo di Nera, con la quale si
chiedeva la possibilità di avere in concessione, per la durata di
almeno giorni dieci, il  trattore dotato di mezzo tagliaerba, da
utilizzare per lo sfalcio delle erbe lungo le strade comunali del
territorio di Preci;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 31/07/2019 con la
quale è stato approvato lo schema di convenzione per la concessione in
comodato di un automezzo attrezzato di proprietà del Comune di Vallo
di Nera;

VISTA la convenzione per la concessione in comodato di un automezzo
attrezzato di proprietà del Comune di Vallo di Nera, datata 02/08/2019
e firmata digitalmente, sia dall’Arch. Giorgio Gentili, in qualità di
Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Vallo di Nera, che dal
sottoscritto Geom. Michele Spinelli, in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Preci;

PRESO ATTO che nella convenzione sopra citata, si stabilisce, tra
l’altro, che il mezzo dato in concessione venga utilizzato da
personale munito di idoneo titolo per la guida dello stesso;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 19-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA, pertanto, la legge n. 154 del 28/07/2016, art. 12, comma 1
lett. b) stabilisce che l’attività di costruzione, sistemazione e
manutenzione del verde pubblico o privato affidata a terzi può essere
esercitata “da imprese agricole, artigiane, industriali o in forma
cooperativa, iscritte al registro delle imprese, che abbiano
conseguito un attestato di idoneità che accerti il possesso di
adeguate competenze”;

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a €
5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 della Autorità Nazionale
Anticorruzione;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 200 del 09/08/2019, reg. gen.
n.367, si è provveduto ad affidare all’Azienda Agricola Accica
Alfredo, con sede in loc. Casali Montebufo di Preci, il servizio di
sfalcio erba lungo le strade comunali con utilizzo del mezzo concesso
in uso dal Comune di Vallo di Nera;

CONSIDERATO che in sede di verifica della regolarità contributiva
l’Azienda Agricola Accica Alfredo è risultata "in verifica";

DATO ATTO dei contenuti delle linee guida n. 4 dell'ANAC, che
stabiliscono che la sottoscrizione del contratto debba avvenire dopo
l'accertamento della regolarità contributiva della ditta
aggiudicataria;

TENUTO CONTO che ad oggi non può ritenersi l’Azienda Agricola Accica
Alfredo in possesso della regolarità contributiva (DURC)necessaria
alla formalizzazione del contratto di affidamento del servizio;

PRESO ATTO che la stessa Azienda agricola con nota del 14/08/2019,
pervenuta la prot. com.le n. 7041 del 19/08/2019, ha manifestato
l'intenzione, comunque, di non svolgere il servizio di che trattasi;

RITENUTO necessario provvedere alla revoca dell'aggiudicazione
all’Azienda Agricola Accica Alfredo, vista la necessità di eseguire il
servizio con urgenza, tenuto conto sia della disponibilità temporale
del mezzo concesso in uso dal Comune di Vallo di Nera, nonchè la
necessità di provvedere allo sfalcio delle erbe che potrebbero, anche,
costituire un rischio per la circolazione stradale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 28/03/2019 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e i
relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI REVOCARE l'aggiudicazione all’Azienda Agricola Accica Alfredo
disposta con Determinazione Dirigenziale n. 200 del 09/08/2019, reg.
gen. n.367;

2) DI ATTIVARE, nuova apposita procedura a contrarre al fine di
procedere all'affidamento del servizio di decespugliazione e taglio

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 19-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



erba lungo le strade comunali, con mezzo avuto in concessione dal
Comune di Vallo di Nera;

3) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico delle comunicazioni del caso;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 19-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 19-08-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 26-08-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 26-08-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 19-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


